**Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio CXLI. De temperantia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

titudinis tradantur. Lex enim noua perfectior est A veteri lege: sed in veteri lege ponuntur aliqua præcepta fortitudinis, ut pater Deut. 20. ergo & in noua lege aliqua præcepta fortitudinis danda fuerunt.

¶ 2. Præcepta affirmativa videntur esse potiora præceptis negatiuis, quia affirmativa includunt naturam, sed non econuerso. Inconuenienter ergo in lege diuina ponuntur præcepta fortitudinis solum negotiis negatiua timorem prohibentia.

¶ 3. Præt. Fortitudo est una de virtutibus principali-

tiner ad animus, ut super habitum est: \* sed præcepta ordinantur

ad virtutes sicut ad fines, vnde debet eis propor-

tione sufficiat. ergo & præcepta fortitudinis debuerunt poni inter

præcepta decalogi, quæ sunt principalia legis præcepta.

SED CONTRARIUM apparet ex traditione lacrae scripturae.

RESPON. Dicendum, qd præcepta legis ordinantur ad intentionem legislatoris. Vnde f'm diuersos annos, quos intendit legislator, oportet diuersimode præcepta legis institui: vnde & in rebus humanis alia sunt præcepta democratica, alia regia, alia tyrrannica. F'is autem legis diuinæ est, vt homo in hæret Deo; & deo præcepta legis diuinæ tā de fortitudine, quā de alijs virtutibus dantur f'm, qd conuenit ordinari mensis in Denim. Et propter hoc Deute. 20. dī. Non fornicideris eos, quia dñs Deus vester in medio vestri sit, & pro vobis contra aduersarios dimicabit. Leges autem humanæ ordinantur ad aliqua mundana bona, secundum quorum conditionem præcepta fortitudinis in humanis legibus inueniuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd vetus testamētum labebat temporalia promissa, nouum autem spirituallæ, & aeterna, vt Aug. dicit cōtra Faust. \* & ideo necessarii fuit vt in veteri lege populus instrueretur quia pugnare deberet etiā corporaliter pro terra rei possessione acquirendā. In novo autem testamento intruendi fuerūt homines qualiter spiritualiter certādo, ad possessionē vitæ aeternæ peruenirent f'm illud Matth. 11. Regnum celorum vim patitur, & violēti rapiunt illud. Vnde & Petrus præcipit. I. Pet. v. Adversarius vester diabolus tāquam leo rugiēs, circuit querens quem deuoret, cui resistere fortis in fide, & Iac. 4. Resistere diabolo, & fugiet a vobis. Quia tamē homines ad spiritualia bona tēdentes, ab his retrahiri possent per corporalia pericula, fuerunt ēt in lege diuina danda fortitudinis præcepta ad sufficienda fortiter temporalia mala, secundum illud Matth. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus.

AD SECUNDUM dicendum, qd lex in suis præceptis debet habere cōcēm in structionē. Eavero, qd sunt agentia in periculis, non possunt ad aliquod cōcē bonum reduci, sicut ea, qd sunt uitanda: & ideo præcepta fortitudinis magis dantur negatiue, quam affirmatiue.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut dictum est, \* præcepta decalogi ponuntur in lege sicut prima principia, quæ statim debent esse omnibus nota. Et ideo præcepta decalogi debuerunt esse principaliter de actibus iustitiae, in quibus manifeste videtur esse ratio debiti: non autē de actibus fortitudinis, quia non ita manifeste uidetur esse debitum, quod aliquis pericula mortis non reformidet.

## ARTICVLVS II.

Primum inconuenienter tradantur præcepta in lege diuina de partibus fortitudinis.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter tradantur præcepta in lege di-

uina de partibus fortitudinis. Sicut enim patiētia, & perseverantia sunt partes fortitudinis, ita magnificētia, & magnanimitas, sive fiducia, vt ex supradictis pater: \* sed de patientia inueniuntur aliqua præcepta tradita in lege diuina, similiter ēt & de perseverantia: ergo pari ratione de magnificētia, & magnanimitate aliqua præcepta tradi debuerunt.

¶ 2. Præt. Patiētia est virtus maxime necessaria, cū sit cultus aliarum uitrtutum, ut Greg. dicit, † sed de alijs uitrtutibus dantur absolute precepta: nō ergo de patientia fuerunt danda præcepta, quæ intelligantur solum secundum preparationem animi, ut Aug. dicit in lib. de sermon. Domini in monte. \*

¶ 3. Præt. Patiētia, & perseverantia sunt partes fortitudinis, ut dictū est: \* sed de fortitudine non dantur præcepta affirmativa, sed solum negatiua, ut supra habi- tū est. Ergo ēt neq; de patientia, & perseverantia sue sunt dāda præcepta affirmativa, sed solum negatiua.

SED CONTRARIUM habetur ex traditione sacre scripture.

RESPON. Dicēdū, qd lex diuina perfecte in formatum hominē de his, quæ sunt necessaria ad recte uiuēdum. Indiget autem homo ad recte uiuendū nō solum uitrtibus principaliis, sed ēt uitrtibus secundariis, & adjunctis: & ideo in lege diuina sicut dantur conuenientia præcepta de actibus uitrtutum principaliū, ita ēt dantur conuenientia præcepta de actibus secundarum uitrtutum, & adjunctarum.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd magnificētia, & magnanimitas non pertinet ad genus fortitudinis, nisi f'm quandam magnitudinis excellētia, quā circa propriā materiā considerant. Ea autē, que pertinet ad excellētiam, magis cadunt sub consiliis perfectiōnis, quā sub præceptis necessariis: & ideo de magnificētia, & de magnanimitate nō fuerunt danda præcepta, sed magis consilia. Afflictiones autē, & labores presentis uite pertinent ad patientia, & perseverantia non ratione aliquius magnitudinis in eis considerante, sed ratione ipsius generis: & ideo de patiētia, & perseverantia fuerunt danda præcepta.

AD SECUNDUM dicendum, qd sicut supra dictū est, \* præcepta affirmativa etiā semper obligent, non tñ obli- gant ad semper, sed pro loco, & tempore: & ideo si- cut præcepta affirmativa, quæ de patientia dantur, sunt accipienda secundum preparationem animi, ut f'm homo sit paratus ea adimplere cū opus fuerit, ita etiam, & præcepta patientie.

AD TERTIUM dicendum, qd fortitudo, f'm qd distin- guitur a patiētia, & perseverantia, est circa maximam pe- ricula, i quib; est cautus agēdū. Nec oportet aliquid determinari in particulari quid sit faciēdū: sed patientia, & perseverantia sunt circa minores afflictiones, & labores, & ideo magis sine periculo pōt in eis determinari quid sit agēdū, maxime in uniuersali.

## QV AE'STIO CXL.

De temperantia, in octo articulos diuisa.

ONSEQUENTER confide- randum est de tem- perantia.

Et primò quidem de ip- sa temperantia.

Secundò, De partibus eius.

Tertiò, De præceptis ipsius.

Circa temperantiam autē primò considerare oportet de ipsa tem- perantia.

Secundò, De uitijis oppositis.

Secunda Secundæ S. Thomæ.

per Questionis  
tertissime quadra-  
gitus (prime. Arti-  
cum primum).

S Optima pars hu-  
ius libri hic in-  
cipit, in qua de tem-  
perantia tractatur.  
Et quoniam Martinus antedictus edi-  
dit ēt tractatum de  
temperantia, ubi doctri-  
nam authoris ex p-  
posito impugnat:  
ideo sicut in tra-  
TT 2 etatu

QVAEST. CXLI.

**E**tiam de fortitudine idem respodiumus, ita quoque in praesentia D. Tho. ab ei obiectis tueri inten- dimus.

**I**N 1. ar. q. 141. nota in corpore art. q. cum ibi legis, temperantiam ideo esse virtutem, quia inclinat ad bonum, non alter in eligitur, quia superius dictum est, vnde posita est difference inter prudentiam iustitiam; ex una, & fortitudinem ac temperantiam ex alia parte. Et q. illa directe faciunt bonum rons, iste bonum rationis metetur contra passio- nis impetus. Inclina- natus ergo oes in bonum, sed diuersimode. Illa directe faciebat illud, ita tunc idem. Non temperantia modicando pa- fiones concupiscentia- lis, bona voluntate viri. q. 1. art. 22 ad 22. Et cunctis fuisse, ipsa, q. Ethic. 1. & per haec facere 29. q. 1. prim. quodammodo dicitur. 1. tom. 5. In eodem articulo in ratione ad primi- tium nota, q. caute- at thor loquitur dices q. temperantia non contrariatur inclina- tionis naturae humanae; qm secus est de inclinacionib. &c. p. xionum individualium aliquorum hominum. Contrariaq. siquidem temperantia naturali inclinacioni illius, q. natu- s est ad luxuria- dum, &c. Nasci nati- que quidam iracun- dos, quidam incep- ratores, quidam bestia- les, clarum est, sicut quidam contemplati- res, quidam picto- res, &c.

**I**n 2. q. 63. articulo 1. 2. q. 63. articulo 1.

**L**ib. 6. c. 15. circa med. 1. articulo 3. In eodem articulo in responsione ad tertium, a luerte, quod quia de nullo restat dono trahandum, ideo auctor in principio tractans huius expedite fe de corre- spodentia doni ad virtutem temperantiae.

**C.** 4. par. 4. non removet a fine.

In eodem articulo in responsione ad tertium, a luerte, quod quia de nullo restat dono trahandum, ideo auctor in principio tractans huius expedite fe de corre- spodentia doni ad virtutem temperantiae.

et finis.

**A**d hoc dicitur quod virtus secundum rationem appetitum alicuius fortitudine aut impellit ad ea sustinenda, vel aggredienda, propter quam homo refugit bonum rationis. Si vero consideretur antonomatice temperantia secundum quod refranat appetitum ab his, quae maxime aliciunt hominem, sic est specialis virtus ut pote habes speciem materiam, sicut et fortitudo.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, quod appetitus hominis maximus corrumpitur per ea, quibus allicitur homo ad recessum a regula rationis, & legis diuinæ: & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

**A**d SECUNDUM dicendum, quod ea, circa quae est temperantia, maxime posunt animus inquietare propter hoc, quod sunt homini essentialia, ut infra dicetur: \* & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

**A**d TERTIUM dicendum, quod ea, quae audacia, nimilitas, spectac ad fortitudinem, est temperantia: & cetera: & cetera: ergo fortitudo, quod est in medio crux inter timore, & audacia, dicitur, quod aquila oculum a fornicatione għali ad spem fortitudinis. Postea quoq; negari sequela dicitur, quod virtus fortitudo għali virtus, est medicorū, & audacia, fortis, & audacia, non ve proprie matre, sed vi fitans firmataem animi in eis secundū, quod oportet.

**S**icut Quaestio est de tempore quadragesima. Articulum tertium.  
¶ art. euīdē 141. q. dubium occurrit circa differentiā in littera pōnta inter motū appetitus sensitiū prosequēs bonū, & fugientis malū, quod ille pōcū contraria rōne immoderata, ite rōne effectus. Vī enim tā differētia, q; eius rō nulla. Differētia quidē, quia sicut concupiscentia boni sensibilis ex hoc est mala, quia nō ēm rationē, et ita timor mali, putus, moris, ex hoc est malus, q; nō ēm rationē. Et ita vrobis immoderā-

tem secundum quod virtus sumitur, ut est virtus cōsīs. Nam temperantia retrahit ab his, quae contra rationem appetitum alicuius fortitudine aut impellit ad ea sustinenda, vel aggredienda, propter quam homo refugit bonum rationis. Si vero consideretur antonomatice temperantia secundum quod refranat appetitum ab his, quae maxime aliciunt hominem, sic est specialis virtus ut pote habes speciem materiam, sicut et fortitudo.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, quod appetitus hominis maximus corrumpitur per ea, quibus allicitur homo ad recessum a regula rationis, & legis diuinæ: & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

**A**d SECUNDUM dicendum, quod ea, circa quae est temperantia, maxime posunt animus inquietare propter hoc, quod sunt homini essentialia, ut infra dicetur: \* & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

**A**d TERTIUM dicendum, quod ea, quae audacia, nimilitas, spectac ad fortitudinem, est temperantia: & cetera: & cetera: ergo fortitudo, quod est in medio crux inter timore, & audacia, dicitur, quod aquila oculum a fornicatione għali ad spem fortitudinis. Postea quoq; negari sequela dicitur, quod virtus fortitudo għali virtus, est medicorū, & audacia, fortis, & audacia, non ve proprie matre, sed vi fitans firmataem animi in eis secundū, quod oportet.

**S**ed CONTRA est, quod Isidor dicit in lib. Etymolog. quod temperantia est qua libido concupiscentia refranatur.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, \* ad virtutem moralē pertinet conservatio boni rationis contra passiones rationis repugnantes. Motus autem passionis animae est duplex, ut supra dictum est, cum de passionibus ageretur. Vetus quidē secundum, quod appetitus sensitius prosequitur sensibilia, & corporalia bona: alius autem secundum quod refugit sensibilia, & corporalia mala. Primus autem motus appetitus sensitius praecepit repugnat rationi per immoderātiā. Nam bona sensibilia, & corporalia secundum suam speciem considerata non repugnant rōni: sed magis seruit ei sicut instrumenta, quibus rōni utitur ad consecutionem proprii finis. Repugnat autem ei praecepit sensibilia quod appetitus sensitius in ea tendit non ēm modum rationis, & ideo ad virtutem moralē pertinet proprie humōi passiones moderari, que important prosecutionem boni. Motus aut appetitus sensitii refugientis mala sensibilia praecepit contrariatur rationi non quidē secundum suam immoderātiā, sed maxime secundum suum effectum, prout scilicet aliquis refugiendo mala sensibilia, & corporalia, que interdum concomitantur bonum rationis, per consequens discedit ab ipso bono rōni: & ideo ad uitriūtem moralē pertinet in

tia rationi repugnat, & similiter utrobius effectus rōne deprimit. Nā sicut ex nimio timore mali rō declinat à bono, ita ex nimio appetitu delectabilis rō declinat à bono honesto. Alla tā uero rōn litera p; primo mēbro, quia bona corporalia, & sensibilia ēm rō repugnant rōni, sed seruant ei insitualiter ad bonū, si aliqd ualer, concludit idē pro lecunde mēbro.

Nā & mala corporalia, & sensibilia ēm rō repugnant rōni: sed fuga eorū est in isti rōnis ad felicitate, q; est ēm uirtutem. Et proprie ex hac rōne coelidunt in secundo mēbro, p; fuga mali est mala propter immoderātiā. sicut & appetitus boni sensibilis.

**A**d hoc dicitur, quod aliquid est loqui de nimio timore, & amore sensibili, significando p; ly nimio, excessum, contra ratione, & aliquid est loqui de eode, significando quādā magnitudinē absolute. Nā dubitare, an timor nimius, hoc est, exceedēs metas rōnis ex hoc ipso ratione aduersetur, non est nisi propriam nocte ignorans. Sed dubitare de timore sensibili magno, absolute, an ex magnitudine, an aliquid principiū, 135. art. 1.

1. 2. q. 23. art. 2.

art. 2. & q. 23.

art. 2. &

## QVAEST. CXLI.

smor. & sensibilis timor in hoc differunt, quod vterque si ponatur absolute magnus, statim ut amor dicitur nimius, sicut ex ipsa magnitudine aliqui ratiōne adēsum. Sed cum timor dicitur nimius, antequam aliquid adseretur rationi insinuerit, recurrimus ad effectum an icilicet declinare fecerit timentem rectō.

**D. 155.** Et hoc i nostris quod ridianis iudicij experimur laudando, vel vituperando. Nimirum enim concupiscentes statim vituperant, ad nil aliud spectantes, quam ad ipsam concupiscentiam, magnitudinem. Nimirum autem timentes non statim vituperamus, sed prius inuenimur, an ex timore declinet a bono. Hac enim praeferuntur differentia in litera votū, quod in litera votū ex immoderata, primo, & principaliiter aduersatur ratione: ita autem non primo, & principaliiter aduersatur ratione: ita etiam temperantia, quae importat moderationem quandam, praecepit consilium circa passionem pertinente ad fugam corporalium malorum, scilicet circa timorem, ex consequenti autem circa audaciam, quae aggreditur terribilia sub sp̄e alicuius boni: ita etiam temperantia, quae importat moderationem quandam, praecepit consilium circa passiones tendentes in bona sensibiliā s. circa concupiscentiam, & delectationem: ex consequenti autem circa tristitia, quae contingit ex absentia talium delectationum. Nam sicut audacia presupponit terribilitatem, ita etiam tristitia talis prouenit ex absentia predicatorum delectationum.

**I. 3. q. 25.  
art. 1. q. 2.** **A. PRIMVM** ergo dicendum, quod sicut supra dictum est \* cum de passionibus ageretur, passiones que pertinent ad fugam mali presupponunt passiones, que pertinent ad prosecutionem boni, & passiones irascibilis presupponunt passiones concupisibilis. Et sic dum temperantia directe modificat passiones concupisibilis tendentes in bonum, per quandam consequentiam modificat omnes alias passiones, inquantum ad moderationem priorum passionum sequitur moderationis posteriorum. Qui enim non immoderate concupiscent, consequens est ut moderate speret, & moderare de absentia concupisibilium tristetur.

**A. SECUNDVM** dicendum, quod concupiscentia importat impetum quandam appetitus in delectabilis. Sed an si principaliiter malus ex excellēria, an ex effectu, nondum deductū est ex illa rōne, & propriea non obstat proposito. Cū autē legis fortitudinem firmitatē praestare in bono rationis, non intelligas aliter quam supras, quasi fortitudo ponat aliquam firmitatem in voluntate, aut ratione. Hoc enim aduersatur supradictis. Quoniam firmando appetitum inferiorum, voluntas in recta volitione solidatur, sicut dum temperantia moderatur inferiorem appetitum, voluntas in bonum rationis inclinationem protendit. In responsione ad finē eiusdem articuli aducere, quod responsio constituit in hoc, quod timor non eget temperatione, quia non constituit in prosecutione: sed egerit firmitate, quia cōstituit in fuga. Et ideo licet sit difficulter rectificari, non tamen peccat ad temperiam, cuius est moderari profectiones delectabilium,

*¶ Super Questionis centesimae quadraginta prime. Articulum quartum.*

**I**N ar. 4. eiusdem. q. 141. dubium ex Martino occurrit in eodem tractatu de temperancia. q. 4. contra rationem in articulo allatum. Arguit siquidem quadrupliciter contra eam. Primo. Arūtot. invenitq. circa quas delectationes est temperantia, non ex eo, quod sunt maxima, seu ex magnitudine, sed ex usu loquentium, in-

## ARTIC. III.

uestigat, quia scilicet tales appelluntur magnanimitas, & fortitudo, caritatis, pertinente non circa maximam tantum. Et similitudine, & temeritate non tanto circa maxima similitudine, & prudenter non sive circumcausa-

le, qui indigeret refrigerationem, & pertinet ad temperatiam, sed timor importat retractionem quādā animi ab aliquibus malis, contra quod indigit homo animi infirmitate, quam præstare fortitudine. Et ideo temperantia propriæ circa concupiscentias, fortudo circa timores.

**G** **AD TERTIVM** dicendum, quod priores actus procedunt ab interioribus anima passionibus & idem moderationis corū dependet a moderatione interiorum passionum.

**ARTICULUS. IV.** **V**trah temperantia sit solam circa concupiscentias, & delectationes tactus.

**A. QUARTVM** sic procedit. **V**trah temperantia non solum sit circa concupiscentias, & delectationes tactus. Dicit. Aug. lib. de moribus Ecclesiæ, \* quod virtus temperantie est in conditio[n]is sedandis, cupiditatibus, quibus uertitur in ea, quae nos detinunt a legib. Dei, & a fructu beatitudinis eius: & post paucis subditis officiis temperante est cōsternatio o[rum] corporalium illeccorū, huiusque popularis, sed non foli conditatis delectationis tactus avertunt nos a legib[us] Dei, sed etiam concupiscentie delectationis alementis sensuum, quae pertinent ad illeras corporales, & similes conditatis diuitiarū, vel et mundus, & gloria, unde dicit. ad Timoth. 1. q[ua]d radix omnium malorum est cupiditas. ergo temperantia non solum circa concupiscentias, sed etiam delectationes tactus.

**K** tactum, ut in litera probatur, & sicut apparet. **¶ Ad** primum autem argumentum Martini, ab authoritate negantur nihil valeat, nisi ingenio actuā esset, si nihil tam p[ro]p[ri]o dixit. **¶ Ad** finē dicitur, quod fortitudo vnde respondeat, perculptantur principaliter, & genitamente, miniter dicitur de temperante. Deinde non est ad proprium, quia illa de temperante, non est circa passiones: ita autē est circa concupiscentias, quae sunt de virtutibus principiis concupiscentiis & principalipter materiali. Ego possum, si enī quis, que non est virtus cardinalis, & manifeste sit non principialis, & principalius generis, ut ex Iurisprudentiali. **¶ Ad** tertium dicitur cum authoritate literarum, de delectatione est maxima, sed ex regulis de temperantia. Et per hoc patet respondeat, quod siquidem concedimus, corporis delectationes, & minoris secundum leprosum, & etiam, & valde ac crebro à bono delectationes tactus.

Sic videlicet.

¶ Ad secundum concipiatur.

¶ Ad tertium locutus.

¶ Ad quartum in delectatione.

¶ Ad quinto in delectatione.

¶ Ad sexto in delectatione.

¶ Ad septimum in delectatione.

¶ Ad octavo in delectatione.

¶ Ad noveno in delectatione.

¶ Ad decimo in delectatione.

¶ Ad undevicesimo in delectatione.

¶ Ad vicensimo in delectatione.

¶ Ad vicesimoterio in delectatione.

**¶** In responso ne ad tertium eiusdem articuli dubium ex martino ibidem occurrit non morales, sed naturale, circa differentia in litera positam inter hominem, & alia animalia erga delectationes trium sensuum, scilicet odoratus, auditus, & visus.

**¶** Arguit siquidem multipliciter Martinus, q̄ quædam alia animalia delectantur in **¶** Præt. Phil. dicit in 4. Eth. \* **¶** *fonsibus, seclusis.*

¶ 2. Præt. Phil. dicit in 4. Etio. ¶ ille, qui est pars dignus, & his significat se ipsum, est temperatus, non autem magnanimus: sed honores parui, vel magni, degus ibi loquitur, non fuit delectabilis secundum tactum, sed secundum apprehensionem animalē: ergo temperantia nō est solū circa concupiscentias delectationum tactus.

¶ 3. Præt. Ea, quæ sunt vnius generis videntur eadē ratione pertinere ad materiam alicuius virtutis: sed omnes delectationes sensuum videntur esse vnius generis: ergo pari ratione pertinet ad materiam temperantia.

Prat. Delectationes spiritualis sunt maiores, quam corporales, vt supra habitu est, \* cum de passionibus ageretur; sed quique propter concupiscentias delectationum spiritualium aliqui discentunt a legibus Dei, & a statu virtutis, sicut propter curiositatem scientia. Vnde & primo homini diabolus scientiam promisit, Gen. dicens. Eritis sicut dij sciētes bonum, & malū. ergo nō folū tēperātia est circa delectationes tactus.

Prat. Si delectationes tactus essent propria materia tēperātiae, porteret, q̄ circa oēs delectationes tactus temperantia esset: non autem est circa omnes. puta, circa eas, quae sunt in ludis: ergo delectationes tactus non sunt propria materia temperantia.

SED CONTRA est, quod Phil. dicit in 3. Ethic. \* q temperantia proprie est circa concupiscentias, & delectationes tactus.

RESPON. Dicendum, q̄ ficut fūra dicti est, \* ita est temperatia circa concupiscentias, & delectationes, ficut fortitudo est circa timores, & audacias. Fortitudo autem est circa timores, & audacias respectu maximorum malorum, q̄ quis ipsa natura extinguitur, quae sunt pericula mortis. Vñ simili est temperantia oportet, q̄ sit circa concupiscentias maximarum dele-

**A**scutur illa conuenientia, aut disconuenientia proportionis coniunctae: quod effet probandum in brutis inueniri. Apparet namque oppositum in brutis quo ad odores, & foetores, dum nil curare videntur de tot fætidis odoribus. Vnde dicit etiam Aristeus ibidem, Contingit animalia fugere huiuscmodi foetida, sunt contraria ran-

**B**erationū. Et quia delectatio con-  
sequitur operationē naturalem,  
tanto aliquæ delectationes sunt  
vehemtiōes, quāto cōsequuntur  
operationes magis natura-  
les. Maximē autē naturales anima-  
lib. sunt operationes, quibꝫ cōser-  
uat natura individui per cibū,  
& potū, & natura speciei p̄ cōti-  
nē maris, & feminē: & iō cī-  
ca delectationē ciborū, & potū  
& circa delectationes venero-  
rū, est pprie tēperatīa. Hmōi autē  
delectationes cōsequunt sēnsū  
taetū, vñ reliquitor, q̄ tēperatīa  
sit circa delectationes taetū.

**C**AD PRIMUM ergo dicendū, ꝑ Aug. ibi ꝑ accipere tēperantiam non ēm quod est specialis virtus habens determinatā materiā, sed secūdū quod ad cā pertinet moderatio rōmis in quacumq; materia, quod pertinet ad generalē conditionē virtutis. Quamuis ēt dici possit, q̄ ille qui potest refrānare maximas delectationes, multo ēt magis potest refrānare minores delectationes. Et ideo ad temperantiam principaliter quidem, & proprie pertinet moderari concupiscentias delectationum tactus, secundariā autē alias concupiscentias.

**A**d i. dicendū, q Phil. ibi refert nomen tēperantia ad moderationem exteriōrum rerum scilicet aliquid tendit in aliqua sibi commensurata, non aut prout refertur ad moderationē affectionum animæ, quæ pertinet ad virtutem temperantie.

nes aliorū senītū aliter se habēt  
in hominib. & aliter in alijs animalib.  
In alijs n. animalib. ex  
alijs sensib. nō causant delecta-  
tiones, nisi in ordine ad sensibilia  
tactus, sicut leo delectat vidēs  
cerū, vel audiens vocē eius p-  
pter cibū. Homo aut̄ delectatur  
scēdū alijs sensib. tō folū pro-  
pter hoc, sed et propter conue-  
niētiā sensibilium. Et sic circa  
illam exequuntur ex nature instinctū, non ex industria, nec ex  
animali delectatione circa locaciones, aut voces secundum fe-  
Cedit quām plurimum ad hoc cibi ponitque indigentia. iuxta illud,  
Quis expeditiū. Pifato fūm chare? Quod autem ca-  
nes, & similia animalia delectant odore, & viñ domini fini,  
& plaudant, in prompta causa est: qua in his est relatio ad  
cibum, ad verbera, ad confermentationem, & tutelam, & propte-  
re contra extraneos tamquam aduersantes suo pastori, & con-  
seruatori lacranti, mordenti. Ad id quod ultime de olore dicitur,  
eodem modo respondeunt, quod non propter delectationem  
auditus cantat, sed ex nature instinc̄tu, & complexione ad hoc

In ristione ad quartum eiusdem articuli, dum ex Mirino ibidem occurrit contra eundam ristionem hic darant argumentum, dicendo, quod non posset stare. Primo, quia si delectatio spirituialis, pura, scientie retranslatio pcepto orationis dicitur, aut retrahit per se, aut per aliud. Non per aliud, quia illud non est dabile, & sine illo alio impeditur ergo per se. Ergo delectationes aliorum sensuum, inquantu[m] referuntur ad delectationes tactus, est temperantia, non principaliter, sed ex consequenti. In quantum autem sensibilia aliorum sensuum sunt delectabilia propter sui conuenientiam, sicut cum delectatur homo in sono bene armonizato, ista delectatio non pertinet ad cōfervationem naturae. Vnde non habent huiusmodi passiones illam principalem, ut circa eas antonomasice temperantia dicatur.

F Ethic. circa eadem sunt temperantia, & intertemperantia, continencia, & incontinentia, perseverantia, & mollities, ad quam pertinent deliciae; sed ad delicias videtur pertinere delectatio, quam in saporiibus, qui pertinent ad gustum, ergo temperantia et circa delectationes proprias gaudi.

SED CONTRA ebd. quod Philo dicit, \* quod temperantia & intertemperantia videntur gaudi per ruminum, vel nihil vi.

RESPON. Dicendum est, s

receptio per refectio-  
ne est refrigeria-  
do. Secundo. Si cupiditas  
pecuniae, aut hono-  
ris non retraheret ab  
aliqua aliis potiori,  
& magis debita, ipsa  
non esset moderata,  
nec circa ea esset po-  
nenda virtus. Ergo ex  
hoc ipso, delectatio-  
nis ipsalis retrahit  
ab alia magis debita-  
e, mox etiada, &c.  
¶ Ad hoc dicitur quod de-  
lectatio spiritualis no-  
nus se fed per aliad,  
hoc est, propter tem-  
poris concussum, quo alia  
debet exerceri  
operator, repugnat  
quaque ratione. Cor-  
respondit enim ad  
temporalem naturam  
ad quatuor dicendum, quod  
delectationes spirituales etsi se-  
cundum suam naturam sunt ma-  
iores delectationibus corporali-  
bus, tamen non ita percipiunt  
se feni, & per consequens non  
ita vehementer afficiunt appeti-  
tum sensuum, contra cuius  
impetum, bonum rationis con-  
seruator per moralen virtutem.  
Vel dicendum, quod delectatio-  
nes spirituales, per se loquendo,  
sunt secundum rationem, unde non  
sunt refranande nisi per accidens,  
in quantum scilicet vna delecta-  
tis spiritualis retrahit ab alia po-  
tio, & magis debita.

**Ad QUINTVM** dicendum, q  
non omnes delectationes tacitus  
pertinent ad natura cōseruatio-  
nem: & ideo non oportet, quod  
circa omnes delectationes tacitus  
sit temperantia.

ARTICVLVS V.

*Virum circa proprias delectationes gus-  
sus sit temperania.*

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur, q̄ circa proprias delectationes gustus sit temperatia. Delectationes enim gustus sunt in cibis, & potibus, qui magis sunt necessariaj ad hominis vitam, quam delectationes venereorum, quae pertinent ad tactū: sed fm prædicta \* temperantia est circa delectationes eorum, q̄ sunt necessaria ad vitam hominis: ergo temperantia est magis circa proprias delectationes gustus, quam circa proprias delectationes tactus.

Lib. 5. text.  
28. tom. 2.

Li. 7. c. 4. 5.  
& 7. & 11. 3.  
c. 10. 2. med.  
tom. 5.

tinetentes ad temperatiam per hoc, q̄ ordinantur ad conseruationem naturae. Probarū assumptum de exercitio partis sp̄ræ, & similibus ordinatis ad conseruationem nature, quia ordinantur ad regime sanitatis.

Aut hoc dī, q̄ limitatio authoris. f. limi-

ti. p. 2. Præterea. Teneatur circa circa passiones magis, quam circa res ipsas: sed sicut dicitur in 2. de Anima \* tacl̄us videatur esse sensus alimenti quanti ad ipsam substantiam alimenti: sapor autem q̄ est proprie obiectum gustus, est sicut delectamentum alimentorum. ergo temperatia magis est circa gustū, quam circa tacl̄um.

¶ 3. Præt. Sicut dicitur in \* 7.

ARTICVLVS VI.

Vtrumq; regula temperantia secundum necessitatem preponit se-  
condum?

A D S E X T V M sic procedunt  
A Videtur, q̄ regula temperantiae non sit lumenda secundum

**Ad hoc dicitur, quod limiter circa gulletum, quam circa tactus.**

two authors. 1. J. Hall Great dictionary.

100

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

[View all posts](#) | [View all posts by admin](#)

Digitized by srujanika@gmail.com

For more information about the study, please contact Dr. John Smith at (555) 123-4567 or via email at [john.smith@researchinstitute.org](mailto:john.smith@researchinstitute.org).

tractatū ī quæstio-  
niū sūmū. An regu-  
la temperanția sū-  
matur ex necessitate  
præsentis vitæ? Re-  
prehendit siquidem  
autorem in hoc, q̄  
conclūit necesse sit  
præsentis vita esse re-  
gula temperanție  
potere finem eius.  
At enim, quid si ne-  
cessitas est regula,  
oporet quid: per  
omnē rectū usū  
collaur aliquid acce-  
fias, fē indidencia:  
sed hoc non est uti-  
rum vt patet de re-  
go vñ non necessita-  
torum, q̄ tamen  
non impedit san-  
ctum, ut bonam ha-  
bitudinem, nec excep-  
tū facultates, & ho-  
mem. Affert quo  
q̄ multa contra ea  
cum conclusione: q̄  
non sunt contra eā,  
omittit. Ad eidemtamen ho-

**S**ED CONTRA eit, quod Aug. dicit in lib. de moribus Eccl. \* Habet vir temperatus in reb. huius vita regulam vtroque testamento firmatam, vt eorum nil diligat, nil per se appetendum putet: sed ad vita huius atq; officiorum necessitatem, quantum satis est, vltipet vntis modeſtia, non amantis affectu.

pois indigentia & disponitio, sed etiam secundum facultates, officia, & honestatem. Vnde quod impicit in eo quod abundat anchora in corpore articuli, in solutione bus argumentorum confirmatur. & ideo non est sol levata, sed etiam secunda ratio allata in corpore articuli & cum obiectum: ergo quilibet rectus virs delectabilium secundum temperam tam toller aliquam indigentiam, responsum, quod indigentia, seu necessitas vulgaris non solum vi- pleatur quod debet, sed etiam ne deficiat quod eiatur, ut debeat. & sic omnis respondeat quod debet.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod sicut \* dictum est, necessitas huius vite habet ratione regulam, in quantum est finis. Considerandū est autem, q̄i quandoquā aliud est finis operantis, & aliud finis operis. Sic ut patet, q̄i edificationis finis est dominus, sed adificatoris finis quandoq; est lucrum. sic ergo temperante ipsius finis & regula est beatitudo:

A sed eius rei, qua vtitur, finis, & regula est necessitas humanæ vita, infra quā est id quod in ysum vita venit.

**A**D SECUNDVM dicendum, q  
necessitas humanæ vitæ pōt at  
tendi dupliciter. Vno modo, sīm  
quod dñe necessarium illud, sine  
quo res nullo modo pōt esse, si-  
cūt cibis est necessarius animali.  
Alio modo, sīm quod dñe necessa-  
rium illud, sine quo res non pōt  
conuenienter esse. Temperantia  
aut̄ non solum attendit primam  
necessitatem, sed ēt secundā. Vnde \* Philo. dicit in 3. Eth. q temperatus appetit delectabilia propter sanitatem, vel propter bonā  
habitudinem. Alia vero, quæ ad  
hoc non sunt necessaria, postulant  
duplicitate habere. Quæda em  
sunt impedimenta concordie, vel

int̄ impedimenta sanitatis, vel  
boni habitus dñis, & his t̄peratus nullo modo vti-  
tur: hoc enim est peccatum contra temperantia.  
Quedā verò sunt, quæ non sunt his impedimenta,  
& his moderatae vtitur pro loco, & tempore, & cō-  
gruentia eorū quibus cōuiuit. Et ideo ibidē \* Phil. Lib. 5. Ethic.  
C dicit, q̄ t̄peratus appetit alia ad eleſtabilia, quæ s̄l-  
con. non p-  
cūl a fi. te-  
non sunt necessaria ad sanitatem, vel ad bonam ha-  
bitudinem, non impedimenta his exſtentia.

AD TERTIUM dicens, q̄ sicut \* dicitur est tépera-  
tus rēspicit neccſitatem quantū ad cōuenientiā vi-  
te, que quidem attenditur non solum ē m̄ conuenientiā  
corporis, sed etiam ē m̄ cōuenientiam exte-  
riorum rerum, puta diuitiarum, & officiorum, &  
multo magis ē m̄ cōuenientiā honestatis. Et ideo \*  
Philib⁹ subdit, quod in delectationibus, quibus te-  
peratus vtitur, non solum considerat, vt non sint  
impeditia sanitaris, & bona habitudinis corpora-  
lis, sed etiam vt non sint prēter bonum. i. cōtra ho-  
nētatię, & q̄ non sint supra lūbstantiam, i. suprafa-  
cilitatem diuitiarum. Et \* Aug. dicit in lib. de mori-  
bus Ecclesię, q̄ temperatus rēspicit non solum ne-  
cessitatem huius vitę, sed etiam officiorum.  
In corp. a.  
Lib. 3. ca.  
rora. s.  
Ca. 2. cir.  
f. t. 1.

ARTICVLVS VII.

*Super Quæstio cen-  
tesima quadrage-  
simæprime articu-  
lum septimum.*

**A** DSEPTIMVM sic procedi-  
tur. Videtur, q̄ temperan-  
tia non fit virtus cardinalis. Bo-  
num, n. uirtutis cardinalis a rōne  
dependet: sed temperantia est cir-  
ca ea q̄ magis distat a rōne, s.  
circum delectationes, quā sunt no-  
bis, & brutis cōcēs, ut dicitur in  
3. \* Ethic. ergo temperantia non  
videtur esse principalis virtus.  
**P** 2. Pret. Quāto aliquid est magis  
impetuofūm, tantō difficultius vī  
est ad refrenandum: sed ira quā  
refrenat manuſtēdo, vī est im-  
petuosior, q̄ cōcupiscentia, quā  
refrenat temperantia. dicitur n.  
Prouer. 27. Ira non habet mis-  
ericordiam, nec erumpens fur-  
or: & impetum concitati spiri-

**I**n art. 7. eiusdem q. dubium ex Mar-  
tino in codem tra-  
ctata q. 2. occurrit,  
argueo contra rationem litera, quia  
temperantur ponitur  
virtus cardinalis: qā  
moderatio , quia in  
omni virtute requiri-  
tur, præcipue laudab-  
latur in delectationib-  
us tactus , quæ  
sunt materia tempe-  
rantiæ. Probat ergo  
quod moderatio nō  
est præcipue laudab-  
litas in delectationib-  
us tactus. Primo,  
quia moderatio ar-  
dua laudabilior est  
non ardua: et i) mod-  
eratio in delectatio-  
nibus tactus non est  
ardua.

## QVAEST. CXLI.

ardua. ergo. Secundum. Moderatio in omnibus virtutibus est id, quod potissimum laudatur. ergo si temperantia propria est moderatio, ipsa est excellētissima virtutum cuius in oppositum sentit author. Antecedens probatur, quia omnia, que laudabilia sunt in virtute, ideo laudantur, quia ad moderationem ordinata sunt. Tertiū, Modatio delectationū tactus non est difficultas ceteris, ergo non est principia laudabilis. Consequentiā tamen ex dictis authoris. Antecedens vero probatur: quia difficultas est vincere retraentia à bono in materia fortitudinis, ut ipse et author fateur. moderatio ergo fortitudinis est difficultas.

9.2.9.2.15.  
4.4.

Lib.2. c.3.6.  
ante med.

Q.13. art.  
11. & 1. 2.  
q.6.1. art. 3.

Art.4. huius  
que.4.

tus ferre quis poterit? ergo manuetudo est principalior virtus, quam temperantia.

¶ 3 Prat. Spes est principalior motus animi, quam desiderii, si u. concupiscentia, vt supra habitu est: sed humilitas refrānat presumptionem immoderatæ speci. ergo humilitas vñ est principalior virtus, q̄ tēperantia, q̄ refrānat concupiscentiam.

Sed contra est, q̄ \* Greg. in 2. Moralem ponit temperantiam inter virtutes principales.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut \* supra dictum est, virtus principalis, seu cardinalis dicitur, que principalius laudatur ex aliquo communione, qua communiter requirunt ad rationem virtutis. Moderatio autem in omni virtute requiritur, principiū laudabilis est in delectationibus tactus, circa quae est temperantia, tum quia tales delectationes sunt magis nobis naturales, & ideo difficultas est ab eis abstinere, & cōcupiscentias earū refrānare: tū et q̄ earū obiecta magis sunt necessaria p̄sēti vite, vt ex dictis patet, & ideo tēperantia ponitur virtus principalis, seu cardinalis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ tanto maior ostenditur agētis virtus, in ea q̄ iunt magis distantia, p̄t sua operationē extēdere. Et ideo ex hoc ipso ostenditur maior virtus rationis, q̄ p̄t et concupiscentias, & delectationes maximè distantes moderantur: vnde hoc pertinet ad principialitatem tēperantie.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ impetus ira causatur ex quodam accidente, puta, ex aliqua lesionē contristante. & ideo cito trāfit, quāmuis magnum impetu habeat. Sed impetus cōcupiscentiae delectabilium tactus, procedit ex causa naturali, vnde est diuturnior & communior, & ideo ad principiorem virtutem moderatur solum concupiscentias corum, que pertinentiam. Vnde manifestum est, quod difficiliter sunt excellentiores virtutes, cum quibus prudenter, & virtutem potiores.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ decor maxime attribuitur, ppter principalitatem proportionē, p̄titudinem contrarij materialium scilicet moderatur delectationibus, & brutis communis.

AD II. dicendum, quod difficultas et bonum dignitas summa sunt secundum rationem boni, in ea q̄ secundum rationem difficultatis, quam temperantia.

AD III. dicendum, quod difficultas aliquid pertinet ad multitudinem, q̄ gis facit ad excellentiam boni, & consideratur secundum quod alio occurrit, in quarum prima eminētia secunda temperantia. Vnde ad modum est potior; licet quod ad alterius temperantia potior non solum fieri possit, sed etiam.

ARTICVLVS VIII.

Virtus temperantia sit maxima virtutum.

A DOCTAVVM sic procedi-

tur. Videtur q̄ tēperantia

## ARTIC. VIII.

F sit maxima virtutū. Dicitur Amb. in 1. de \* Officij in temperantia maximè honesta cura, decoris consideratio (pedem), & quæritur: sed virtus laudabilis est, in quantum est honesta, & decora ergo temperantia est maxima virtutum.

¶ 2 Prat. Maioris est virtutis temperantia quod est difficultas difficultatis est refrānare concupiscentias, & delectationes. Est, quam rectificare actiones exteriores, quorum primū pertinet ad temperantiam, finali iustitiam, ergo temperantia major virtus, quam iustitia.

¶ 3 Prat. Quanto aliiquid est munus, tanto magis necessaria videtur esse & melius: sed fortudo est circa pericula mortis, quia rarū accidunt, quia delectabilis tactus, quia quotidie occurrit, & sic vius temperantia est communior, quam iustitiae, ergo temperantia est nobilior virtus, quam fortitudo.

Sed contra est, quod \* lib. 10. dicit in 1. Rhero. q̄ maxime virtutes sunt, quia alias maxime sunt viles, & propter hoc honoramus.

RESPON. Dicendum, quod \* in 1. Ethic. bonum multitudinem bonum virtutis: & ideo quanto pertinet ad bonum multitudinem iustitia autem, & fortitudo maxime multitudinis quam temperantia consistit in communicatione fortitudinis. Fortitudo autem in potest sustinuerit pro salute communem moderatur solum concupiscentias corum, que pertinentiam.

I Vnde manifestum est, quod difficiliter sunt excellentiores virtutes, cum quibus prudenter, & virtutem potiores.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ decor maxime attribuitur, ppter principalitatem proportionē, p̄titudinem contrarij materialium scilicet moderatur delectationibus, & brutis communis.

AD II. dicendum, quod difficultas et bonum dignitas summa sunt secundum rationem boni, in ea q̄ secundum rationem difficultatis, quam temperantia.

AD III. dicendum, quod difficultas aliquid pertinet ad multitudinem, q̄ gis facit ad excellentiam boni, & consideratur secundum quod alio occurrit, in quarum prima eminētia secunda temperantia. Vnde ad modum est potior; licet quod ad alterius temperantia potior non solum fieri possit, sed etiam.

ARTICVLVS VIII.

Virtus temperantia sit maxima virtutum.

A DOCTAVVM sic procedi-

tur. Videtur q̄ tēperantia